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REGIONE LAZIO

Proposta n.  21990  del  11/06/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000A43206   2024/5382 -610.400,00 15.04   1.03.02.12.999

Altre forme di lavoro flessibile n.a.c.

9.01.01.03

CLES  S.R.L.

Intervento/Progetto: A0558S0001
Tipo mov. : ECONOMIA

2) D U0000A43207   2024/5383 -640.920,00 15.04   1.03.02.12.999

Altre forme di lavoro flessibile n.a.c.

9.01.01.03

CLES  S.R.L.

Intervento/Progetto: A0558S0001
Tipo mov. : ECONOMIA

3) D U0000A43208   2024/5384 -274.680,00 15.04   1.03.02.12.999

Altre forme di lavoro flessibile n.a.c.

9.01.01.03

CLES  S.R.L.

Intervento/Progetto: A0558S0001
Tipo mov. : ECONOMIA
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PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

4) D U0000A43203   2024/5385 -45.240,00 15.04   1.03.02.10.001

Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

9.01.01.03

CLES  S.R.L.

Intervento/Progetto: A0558S0001
Tipo mov. : ECONOMIA

5) D U0000A43204   2024/5386 -47.502,00 15.04   1.03.02.10.001

Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

9.01.01.03

CLES  S.R.L.

Intervento/Progetto: A0558S0001
Tipo mov. : ECONOMIA

6) D U0000A43205   2024/5387 -20.358,00 15.04   1.03.02.10.001

Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

9.01.01.03

CLES  S.R.L.

Intervento/Progetto: A0558S0001
Tipo mov. : ECONOMIA

7) D U0000A43212   2024/5388 -45.228,00 15.04   1.03.02.99.999

Altri servizi diversi n.a.c.

9.01.01.03

CLES  S.R.L.

Intervento/Progetto: A0558S0001
Tipo mov. : ECONOMIA
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PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

8) D U0000A43213   2024/5389 -47.489,40 15.04   1.03.02.99.999

Altri servizi diversi n.a.c.

9.01.01.03

CLES  S.R.L.

Intervento/Progetto: A0558S0001
Tipo mov. : ECONOMIA

9) D U0000A43214   2024/5390 -20.352,60 15.04   1.03.02.99.999

Altri servizi diversi n.a.c.

9.01.01.03

CLES  S.R.L.

Intervento/Progetto: A0558S0001
Tipo mov. : ECONOMIA

10) D U0000A43215   2024/5391 -46.736,00 15.04   1.03.02.02.999

Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

9.01.01.03

CLES  S.R.L.

Intervento/Progetto: A0558S0001
Tipo mov. : ECONOMIA

11) D U0000A43216   2024/5392 -49.072,80 15.04   1.03.02.02.999

Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

9.01.01.03

CLES  S.R.L.

Intervento/Progetto: A0558S0001
Tipo mov. : ECONOMIA
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PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

12) D U0000A43217   2024/5393 -21.031,20 15.04   1.03.02.02.999

Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

9.01.01.03

CLES  S.R.L.

Intervento/Progetto: A0558S0001
Tipo mov. : ECONOMIA

13) D U0000A43218   2024/5394 -12.388,68 15.04   1.04.03.01.001

Trasferimenti correnti a imprese controllate

9.01.01.03

CLES  S.R.L.

Intervento/Progetto: A0558S0001
Tipo mov. : ECONOMIA

14) D U0000A43219   2024/5395 -13.008,11 15.04   1.04.03.01.001

Trasferimenti correnti a imprese controllate

9.01.01.03

CLES  S.R.L.

Intervento/Progetto: A0558S0001
Tipo mov. : ECONOMIA

15) D U0000A43220   2024/5396 -5.574,91 15.04   1.04.03.01.001

Trasferimenti correnti a imprese controllate

9.01.01.03

CLES  S.R.L.

Intervento/Progetto: A0558S0001
Tipo mov. : ECONOMIA
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PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

18) I U0000A43118   2024 341.996,71 15.04   1.03.02.11.999

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

9.01.01.08

CLES  S.R.L.
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

19) D U0000A43116   2024/1203 759.992,68 15.04   1.03.02.11.999

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

9.01.01.08

CLES  S.R.L.

Intervento/Progetto: A0558S0001
Tipo mov. : AUMENTO

20) D U0000A43117   2024/1204 797.992,31 15.04   1.03.02.11.999

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

9.01.01.08

CLES  S.R.L.

Intervento/Progetto: A0558S0001
Tipo mov. : AUMENTO
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REGIONE LAZIO
Proposta n.  21990  del  11/06/2024

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: PR FSE+ 21-27, Pr.5 ob.spec. AT.Variante ex art. 106, c.1, lett.c) D.Lgs. 50/2016, del contr. R.C. n. 26898/2022 con

RTI CLES (mand.) S.r.l., IZI S.p.A. e I.S.R.I. S.c.ar.l. per Servizio di A.T. all'AdG del PR FSE+ 21-27 e chiusura POR FSE 14-20.

Disimp. di €1.899.981,70 di cui €1.526.000,00 imp.N.5384,5383,5382/2024, cap. U0000A43206,U0000A43207,U0000A43208,

€113.100,00, imp. n. 5387,5386,5385/2024, cap. U0000A43205,U0000A43204,U0000A43203, €113.070,00, imp. n.

5390,5389,5388/2024, cap.U0000A43214,U0000A43213,U0000A43212, €116.840,00, imp. N. 5393,5392,5391/2024, cap.

U0000A43217,U0000A43216,U0000A43215 ed €30.971,70, imp. N. 5396,5395,5394/2024,

cap.U0000A43220,U0000A43219,U0000A43218.Var. in aumento imp. 1204,1203/2024 di €1.557.984,99 cap.

U0000A43116,U0000A43117 ed imp. di €341.996,71 cap.U000A43118 in favore di RTI CLES S.r.l. (c.c.35564).EF 2024.CIG

A031E823E4. 22061D.A0558S0001.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

18 POR FESR LAZIO 2007-2013. Rimodulazione Quadro

Finanziario.  Progetto A0558S0001.  cles

15/04 1.03.02.11.999 U0000A43118

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 341.996,71 Settembre 170.998,35

Dicembre 170.998,36

Totale 341.996,71

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

19 1203/2024 PR FSE+ 21-27, Pr.5 ob.spec. AT.Variante ex art. 106, c.1, lett.c)

D.Lgs. 50/2016, del contr. R.C. n. 26898/2022 con RTI CLES

(mand.) S.r.l., IZI S.p.A. e I.S.R.I. S.c.ar.l. per Servizio di A.T.

all¿AdG del PR FSE+ 21-27 e chiusura POR FSE 14-20. Disimp.

di €1.899.981,70 di cui €1.526.000,00

imp.N.5384,5383,5382/2024, cap.

U0000A43206,U0000A43207,U0000A43208, €113.100,00, imp.

n. 5387,5386,5385/2024, cap.

U0000A43205,U0000A43204,U0000A43203, €113.070,00, imp.

n. 5390,5389,5388/2024,

cap.U0000A43214,U0000A43213,U0000A43212, €116.840,00,

imp. N. 5393,5392,5391/2024, cap.

U0000A43217,U0000A43216,U0000A43215 ed €30.971,70,

imp. N. 5396,5395,5394/2024,

cap.U0000A43220,U0000A43219,U0000A43218.Var. in

aumento imp. 1204,1203/2024 di €1.557.984,99 cap.

U0000A43116,U0000A43117 ed imp. di €341.996,71

cap.U000A43118 in favore di RTI CLES S.r.l. (c.c.35564).EF

2024.CIG A031E823E4. 22061D.A0558S0001.

15/04 1.03.02.11.999 U0000A43116

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 3.646.021,96 Settembre 1.823.010,98

Dicembre 1.823.010,98

Totale 3.646.021,96

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO
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Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

20 1204/2024 PR FSE+ 21-27, Pr.5 ob.spec. AT.Variante ex art. 106, c.1, lett.c)

D.Lgs. 50/2016, del contr. R.C. n. 26898/2022 con RTI CLES

(mand.) S.r.l., IZI S.p.A. e I.S.R.I. S.c.ar.l. per Servizio di A.T.

all¿AdG del PR FSE+ 21-27 e chiusura POR FSE 14-20. Disimp.

di €1.899.981,70 di cui €1.526.000,00

imp.N.5384,5383,5382/2024, cap.

U0000A43206,U0000A43207,U0000A43208, €113.100,00, imp.

n. 5387,5386,5385/2024, cap.

U0000A43205,U0000A43204,U0000A43203, €113.070,00, imp.

n. 5390,5389,5388/2024,

cap.U0000A43214,U0000A43213,U0000A43212, €116.840,00,

imp. N. 5393,5392,5391/2024, cap.

U0000A43217,U0000A43216,U0000A43215 ed €30.971,70,

imp. N. 5396,5395,5394/2024,

cap.U0000A43220,U0000A43219,U0000A43218.Var. in

aumento imp. 1204,1203/2024 di €1.557.984,99 cap.

U0000A43116,U0000A43117 ed imp. di €341.996,71

cap.U000A43118 in favore di RTI CLES S.r.l. (c.c.35564).EF

2024.CIG A031E823E4. 22061D.A0558S0001.

15/04 1.03.02.11.999 U0000A43117

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 3.828.323,05 Settembre 1.914.161,52

Dicembre 1.914.161,53

Totale 3.828.323,05
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OGGETTO: PR FSE+ 21-27, Pr.5 ob.spec. AT.Variante ex art. 106, c.1, lett.c) D.Lgs. 50/2016, del 

contr. R.C. n. 26898/2022 con RTI CLES (mand.) S.r.l., IZI S.p.A. e I.S.R.I. S.c.ar.l. per Servizio di 

A.T. all’AdG del PR FSE+ 21-27 e chiusura POR FSE 14-20. Disimp. di €1.899.981,70 di cui 

€1.526.000,00 imp.N.5384,5383,5382/2024, cap. U0000A43206,U0000A43207,U0000A43208, 

€113.100,00, imp. n. 5387,5386,5385/2024, cap. U0000A43205,U0000A43204,U0000A43203, 

€113.070,00, imp. n. 5390,5389,5388/2024, cap.U0000A43214,U0000A43213,U0000A43212, 

€116.840,00, imp. N. 5393,5392,5391/2024, cap. U0000A43217,U0000A43216,U0000A43215 ed 

€30.971,70, imp. N. 5396,5395,5394/2024, cap.U0000A43220,U0000A43219,U0000A43218.Var. 

in aumento imp. 1204,1203/2024 di €1.557.984,99 cap. U0000A43116,U0000A43117 ed imp. di 

€341.996,71 cap.U000A43118 in favore di RTI CLES S.r.l. (c.c.35564).EF 2024.CIG 

A031E823E4.CUP F89J21019570009.22061D.A0558S0001. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”

– e successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I

del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”;

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha

riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle

esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in

attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;

- il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono

state modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25 del 18 gennaio 2024 con la quale è stato

conferito all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale

Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione;

- l’Atto di Organizzazione n. G01484 del 14 febbraio 2024 avente ad oggetto

“Organizzazione della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione”, così come modificato dagli Atti di Organizzazione n. G02244 del 29

febbraio 2024 e n. G02718 dell’11 marzo 2024, con il quale si provveduto a riorganizzare le

strutture organizzative di base della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche

per l’Occupazione

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018;

VISTI inoltre: 
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- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e

successive modifiche e integrazioni;

- l’art. 10, comma 3 lettera a) e/o b) del predetto D.lgs. n. 118/2011 che autorizza l’assunzione

di impegni pluriennali;

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n.

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla

medesima l.r. n. 11/2020;

- l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;

- la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”;

- la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione finanziario

della Regione Lazio 2024-2026”;

- la Deliberazione della Giunta regionale 28 Dicembre 2023, n. 980, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Documento

tecnico di accompagnamento', ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in

missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese.”;

- la Deliberazione della Giunta regionale 28 Dicembre 2023 n. 981, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Bilancio

finanziario gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa;

- la Deliberazione della Giunta regionale 14 Febbraio 2024 n. 75, concernente “Indirizzi per la

gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi

degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

- la Deliberazione di Giunta regionale 24 aprile 2024 n. n. 284, concernente “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio

finanziario gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti

titolari dei centri di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi

dell’articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”.

VISTI altresì: 

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a

tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

- il Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul

partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo;

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016

(GDPR - General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone fisiche con

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga

la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

- Guida alle opzioni semplificate in materia di costi – Fondi Strutturali e di Investimento Europei

(Fondi SIE) – Commissione Europea EGISIF _14-0017 e s.m.i.;

- Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022 che approva

l’Accordo di Partenariato con la Repubblica italiana (CCI 20211T16FFPA001);
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- Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 5345 final del 19 luglio 2022 che

approva il programma "PR Lazio FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale

europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita"

per la regione Lazio in Italia (CCI 2021IT05SFPR006);

- Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento recante i criteri

sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento

europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”;

- D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n.77 del 31 marzo

2023;

- Delibera del Comitato Interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo

sostenibile, 2 agosto 2022, n. 36, “Programmazione della politica di coesione 2021-2027.

Accordo di partenariato per la programmazione dei fondi europei FESR, FSE Plus, JTF e

FEAMPA 2021-2027. Presa d’atto.”;

- Legge Regionale 19 marzo 2014, n. 4, “Riordino delle disposizioni per contrastare la violenza

contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del rispetto dei

diritti umani fondamentali e delle differenze tra uomo e donna”;

- Legge Regionale 10 giugno 2021, n. 7 “Disposizioni per la promozione della parità retributiva

tra i sessi, il sostegno dell’occupazione e dell’imprenditoria femminile di qualità nonché per la

valorizzazione delle competenze delle donne. Modifiche alla legge regionale 19 marzo 2014, n.

4 di riordino delle disposizioni per contrastare la violenza contro le donne”;

- Legge Regionale 24 febbraio 2022, n. 3 “Disposizioni a favore delle donne dirette al contrasto

dei pregiudizi e degli stereotipi di genere, per promuovere l’apprendimento, la formazione e

l’acquisizione di specifiche competenze nelle discipline scientifiche, tecnologiche,

ingegneristiche e matematiche (STEM) nonché per agevolarne l’accesso e ola progressione di

carriera nei relativi settori lavorativi”;

- Deliberazione di Giunta Regionale 18 luglio 2017, n.410, - Approvazione del documento

“Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l’Autorità di Gestione e per l’Autorità

di Certificazione” - Programma operativo della Regione Lazio FSE 2014-2020, Ob.

“Investimenti per la crescita e l’occupazione”;

- Deliberazione Giunta Regionale n. 682 del 01/10/2019 “Revoca della D.G.R. 29 novembre

2007, n.968 e s.m.i. Approvazione nuova Direttiva concernente l'accreditamento dei soggetti

che erogano attività di formazione e di orientamento nella Regione Lazio”;

- Deliberazione di Giunta Regionale 30 dicembre 2021, n. 996 “Programmazione unitaria 2021-

2027. Adozione delle proposte dei Programmi Regionali FSE+ e FESR”;

- Deliberazione di Giunta Regionale 6 ottobre 2022, n. 835, - Presa d’atto della Decisione

C(2022) 5345 del 19 luglio 2022 della Commissione Europea che approva il Programma “PR

Lazio FSE+ 2021-2027”- CCI 20211T05SFPR006 - nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a

favore dell’occupazione e della crescita” per la regione Lazio in Italia;

- Deliberazione di Giunta Regionale 9 novembre 2022, n. 1036 Rettifica deliberazione di Giunta

regionale 3 novembre 2022, n. 974 -Approvazione del documento "Regione Lazio: linee di

indirizzo per la comunicazione unitaria dei Fondi europei 2021-2027";

- Metodologia e criteri di selezione delle operazioni finanziate dal FSE+ approvati nella riunione

del Comitato di Sorveglianza congiunto del PR FSE+ 2021-2027 e del POR FSE LAZIO 2014-

2020 del 15 dicembre 2022;

- Determinazione Dirigenziale n. G00654 del 20 gennaio 2023 Disposizioni transitorie per le

verifiche di gestione (art. 74, paragrafo 2 del Reg. (UE) 1060/2021) delle attività nell'ambito del

PR Lazio FSE+ 2021-2027;

- Determinazione Dirigenziale della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione, del 28/03/2023 n. G04128, recante Approvazione della "Direttiva Regionale per

l'attuazione e la rendicontazione delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale Europeo, Fondo

Sociale Europeo+ e altri Fondi. Programmazione 2014-2020 (FSE) e Programmazione 2021-
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2027 (FSE+). Sistema delle regole per accompagnare la chiusura del POR 2014-2020 e 

l'attuazione del PR 2021-2027", che abroga la Determinazione Dirigenziale n. B06163 del 

17/09/2012. 

- DGR n. 317 del 20/06/2023 “Approvazione del documento “Sistema di Gestione e Controllo –

Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l’Autorità di Gestione e l’Organismo che

svolge la Funzione contabile” - Programma Lazio FSE Plus (FSE+) 2021-2027, Ob.

"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita";

- Regolamento delegato (UE) 2023/1676 della Commissione del 7 luglio 2023 che integra il

regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda la

definizione di costi unitari, somme forfettarie, tassi forfettari e finanziamenti non collegati ai

costi per il rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle spese sostenute.

- Direttiva del Presidente n. P00001 del 29.05.2023 avente ad oggetto: Istituzione della "Cabina

di Regia per l'attuazione della politica unitaria per la coesione, la ripresa e la resilienza". Revoca

delle Direttive del Presidente della Regione Lazio n. R00001 del 19 febbraio 2021 e n. R00003

del 17 marzo 2021.

- Determinazione Dirigenziale n. G17189 del 20.12.2023 recante: Aggiornamento del documento

"Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi

finanziati Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio FSE

Plus (FSE+) 2021-2027, Ob. "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" -

approvato con Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28/08/2023 ed approvazione dei

relativi allegati.”;

PREMESSO 

- che, con determinazioni dirigenziali n. G12927 del 22/10/2021 e n. G13080 del 27/10/2021,

si è indetta una gara mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 58 e 60 del decreto

legislativo n. 50/2016, per l'affidamento del “Servizio di assistenza tecnica all'Autorità di

Gestione del PR FSE+ Lazio 2021-2027 e per la chiusura del POR FSE Lazio 2014-2020”

(CIG 8912222640 - CUP F89J21019570009), per una durata di 36 mesi e importo a base

d’asta pari a € 12.012.000,00, IVA esclusa;

- che il relativo bando è stato pubblicato sulla GUUE n. 2021/S 211-554166 del 29/10/2021 e

sulla GURI n. 126 del 29/10/2021;

- che, con determinazione dirigenziale n. G03532 del 24/03/2022, si è aggiudicato il suddetto

servizio al raggruppamento temporaneo di imprese tra CLES S.r.l. (mandataria), IZI S.p.A. e

ISRI S.c.ar.l. (di seguito “RTI CLES”) nelle more dell’espletamento delle verifiche sul

possesso dei requisiti generali dichiarati in sede di gara;

- che, con determinazione dirigenziale n. G11447 del 31/08/2022, si è preso atto dell’esito

favorevole delle suddette verifiche con contestuale intervenuta efficacia dell’aggiudicazione,

ai sensi dell’art. 32, comma 7 del decreto legislativo n. 50/2016, si è dato atto dell’avviata

esecuzione in via d’urgenza del contratto a decorrere dal 19 maggio 2022 (ordine di

esecuzione trasmesso con nota prot. n. U0482468 del 17/05/2022) e si è provveduto

all’impegno di spesa della somma complessiva pari ad € 11.235.907,20 (IVA inclusa);

- che, in data 14 settembre 2022, si è stipulato con l’RTI CLES il contratto per l’affidamento

del suddetto servizio (Registro cronologico n. 26898 del 03/10/2022);

- che con la Determinazione Dirigenziale n. G15937 del 18/11/2022 si è provveduto

all’affidamento dei Servizi supplementari ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. b) del decreto

legislativo n. 50/2016 rispetto al "Servizio di assistenza tecnica all'Autorità di Gestione del

POR FSE+ Lazio 2021 - 2027 e per la chiusura del POR FSE Lazio 2014-2020 affidato al

raggruppamento temporaneo di imprese tra CLES S.r.l. (mandataria), IZI S.p.A. e I.S.R.I.

S.c.ar.l. con contratto stipulato in data 14 settembre 2022 (Registro Cronologico n. 26898

del 03-10-2022) ed alla conseguente variazione in aumento degli impegni assunti con
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Determinazione Dirigenziale n. G11447/2022 per l’importo complessivo pari ad € 

5.617.934,08 IVA inclusa; 

- che in data 02/01/2023 è stato stipulato l’atto aggiuntivo riferito ai Servizi Supplementari di

cui al predetto affidamento e annotato al registro cronologico con n. 27739 del 24/01/2023;

- che con la Determinazione Dirigenziale n. G17508 del 12/12/2022 si è provveduto

all’affidamento della Variante in corso d'opera, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del

decreto legislativo n. 50/2016, del contratto stipulato il 14 settembre 2022 (Registro

Cronologico n. 26898 del 03/10/2022) con il raggruppamento temporaneo di imprese tra

CLES S.r.l. (mandataria), IZI S.p.A. e I.S.R.I. S.c.ar.l. avente ad oggetto il "Servizio di

assistenza tecnica all'Autorità di Gestione del POR FSE+ Lazio 2021-2027 e per la chiusura

del POR FSE Lazio 2014-2020"per la somma complessiva di € 1.117.815,25 con

conseguente variazione in aumento degli impegni assunti con Determinazione Dirigenziale

n. G11447/2022 per l’importo complessivo pari ad € 1.117.815,25 IVA inclusa;

- che in data 18/01/2023 è stato stipulato l’atto aggiuntivo riferito alla Variante in Corso

d’opera di cui al predetto affidamento e annotato al registro cronologico con n. 27752 del

26/01/2023;

- che con Determinazione Dirigenziale n. G16953 del 18/12/2023 si è provveduto:

 all’affidamento della variante ex art. 106, c.1, lett.c) D.Lgs. 50/2016, del contr. R.C.

n. 26898/2022 con RTI CLES (mand.) S.r.l., IZI S.p.A. e I.S.R.I. S.c.ar.l. per

Servizio di A.T. all'AdG del PR FSE+ 21-27 e per la chiusura del POR FSE 14-20

del contratto stipulato il 14 settembre 2022 (Registro Cronologico n. 26898 del

03/10/2022) con il raggruppamento temporaneo di imprese tra CLES S.r.l.

(mandataria), IZI S.p.A. e I.S.R.I. S.c.ar.l. avente ad oggetto il "Servizio di

assistenza tecnica all'Autorità di Gestione del POR FSE+ Lazio 2021-2027 e per la

chiusura del POR FSE Lazio 2014-2020"per la somma complessiva di €

6.099.963,40,

 alla variazione in aumento degli impegni assunti con la Determinazione Dirigenziale

n. G11447/2022 e modificati con le Determinazioni Dirigenziali n. G15937/2022 e

G17508/2022, per l’importo complessivo di € 4.199.981,70,

Anno 

Numero 

Impegno Capitolo 

Importo 

attuale 

Variazione 

in aumento 

Importo 

Variato in 

aumento 

2024 1205 U0000A43118 1.091.713,18 € 207.000,00 € 1.298.713,18 € 

2024 1204 U0000A43117 2.547.330,74 € 483.000,00 € 3.030.330,74 € 

2024 1203 U0000A43116 2.426.029,28 € 460.000,00 € 2.886.029,28 € 

2025 803 U0000A43118 595.328,83 € 548.996,71 € 1.144.325,54 € 

2025 802 U0000A43117 1.389.100,63 € 1.280.992,31 € 2.670.092,94 € 

2025 801 U0000A43116 1.322.952,98 € 1.219.992,68 € 2.542.945,66 € 

 all’impegno di spesa della somma complessiva pari ad € 1.899.981,70, come di

seguito indicato:

Anno Numero Capitolo Importo 

2024 5396 U0000A43220 5.574,91 € 

2024 5395 U0000A43219         13.008,11 € 

2024 5394 U0000A43218         12.388,68 € 

2024 5393 U0000A43217         21.031,20 € 

2024 5392 U0000A43216         49.072,80 € 

2024 5391 U0000A43215         46.736,00 € 
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2024 5390 U0000A43214         20.352,60 € 

2024 5389 U0000A43213         47.489,40 € 

2024 5388 U0000A43212         45.228,00 € 

2024 5387 U0000A43205         20.358,00 € 

2024 5386 U0000A43204         47.502,00 € 

2024 5385 U0000A43203         45.240,00 € 

2024 5384 U0000A43208       274.680,00 € 

2024 5383 U0000A43207       640.920,00 € 

2024 5382 U0000A43206       610.400,00 € 

TOTALE   1.899.981,70 € 

- che in data 23/02/2024 è stato stipulato l’atto aggiuntivo riferito alla Variante in Corso

d’opera di cui al predetto affidamento, annotato al registro cronologico con n. 29294 del

15/05/2024;

TENUTO CONTO che: 

- la spesa riferita all’affidamento di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G16953/2023,

con riguardo alla natura giuridica della spesa stessa, è afferente il Piano dei Conti 1.03.02.11

“Prestazioni professionali e specialistiche”;

- che parte dell’impegno di spesa assunto in favore di RTI CLES (mand.) S.r.l., IZI S.p.A. e

I.S.R.I. S.c.ar.l con la Determinazione Dirigenziale n. G16953/2023 per l’importo

complessivo di € 1.899.981,70 è collocato su capitoli non aventi piano dei conti coerente

con la natura della suddetta spesa;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. G05567 del 14/05/2024 recante “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 - Variazione di bilancio, in termini di 

competenza e cassa, per l'anno 2024, riferita a risorse coperte con avanzo di amministrazione 

vincolato di parte corrente, capitolo di entrata E0000000011, in conto capitale, capitolo di entrata 

E0000000012 e a vari capitoli di spesa.”; 

RITENUTO necessario pertanto: 

- procedere al disimpegno della somma complessiva pari ad € 1.899.981,70 in favore di RTI

CLES S.r.l. - I.S.R.I. Soc. Coop. a r.l. - IZI SPA (codice creditore 35564), Missione 15,

Programma 04, esercizio finanziario 2024, come di seguito indicato:

Anno Numero Capitolo PdC Importo 

2024 5396 U0000A43220 1.04.03.01 5.574,91 € 

2024 5395 U0000A43219 1.04.03.01         13.008,11 € 

2024 5394 U0000A43218 1.04.03.01         12.388,68 € 

2024 5393 U0000A43217 1.03.02.02         21.031,20 € 

2024 5392 U0000A43216 1.03.02.02         49.072,80 € 

2024 5391 U0000A43215 1.03.02.02         46.736,00 € 

2024 5390 U0000A43214 1.03.02.99         20.352,60 € 

2024 5389 U0000A43213 1.03.02.99         47.489,40 € 

2024 5388 U0000A43212 1.03.02.99         45.228,00 € 
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2024 5387 U0000A43205 1.03.02.10         20.358,00 € 

2024 5386 U0000A43204 1.03.02.10         47.502,00 € 

2024 5385 U0000A43203 1.03.02.10         45.240,00 € 

2024 5384 U0000A43208 1.03.02.12       274.680,00 € 

2024 5383 U0000A43207 1.03.02.12       640.920,00 € 

2024 5382 U0000A43206 1.03.02.12       610.400,00 € 

TOTALE   1.899.981,70 € 

- procedere alla variazione in aumento degli impegni assunti con la Determinazione

Dirigenziale n. G11447/2022 e modificati con le Determinazioni Dirigenziali n.

G15937/2022, G17508/2022 e G16953/2023, per l’importo complessivo di € 1.557.984,99, 

Missione 15, Programma 04 Piano dei Conti 1.03.02.11.999 in favore di RTI CLES S.r.l. - 

I.S.R.I. Soc. Coop. a r.l. - IZI SPA (codice creditore 35564), esercizio finanziario 2024,

come di seguito indicato:

Numero 

impegno 
 Capitolo  Importo attuale 

 Variazione in 

aumento  

 Importo 

1204/2024 U0000A43117 3.030.330,74 € 797.992,31 € 3.828.323,05 € 

1203/2024 U0000A43116 2.886.029,28 € 759.992,68 € 3.646.021,96 € 

 TOTALE 5.916.360,02 € 1.557.984,99 € 7.474.345,01 € 

- procedere all’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 341.996,71, Missione 15,

Programma 04 Piano dei Conti 1.03.02.11.999 in favore di RTI CLES S.r.l. - I.S.R.I. Soc.

Coop. a r.l. - IZI SPA (codice creditore 35564), esercizio finanziario 2024, come di seguito

indicato:

Anno  Numero Capitolo Importo 

2024 1205 U0000A43118 341.996,71 € 

- dare atto che, a seguito dei predetti movimenti contabili il valore complessivo degli impegni

in favore di RTI CLES S.r.l. - I.S.R.I. Soc. Coop. a r.l. - IZI SPA, risulta così rideterminato:

Anno  Numero Capitolo Importo attuale 
 Variazione in 

aumento  

 Importo 

rideterminato 

2024 1203 U0000A43116 2.886.029,28 € 759.992,68 € 3.646.021,96 € 

2024 1204 U0000A43117 3.030.330,74 € 797.992,31 € 3.828.323,05 € 

2024 1205 U0000A43118 1.298.713,18 € 0,00 € 1.298.713,18 € 

2024 Nuovo Impegno U0000A43118 341.996,71 € 0,00 € 341.996,71 € 

2025 801 U0000A43116 2.542.945,66 € 0,00 € 2.542.945,66 € 

2025 802 U0000A43117 2.670.092,94 € 0,00 € 2.670.092,94 € 

2025 803 U0000A43118 1.144.325,54 € 0,00 € 1.144.325,54 € 

TOTALE 13.914.434,05 € 1.557.984,99 € 15.472.419,04 € 

- stabilire che i predetti importi per ciascun esercizio finanziario saranno liquidati previa

presentazione e valutazione di conformità dei relativi SAL trimestrali;

- dare atto che le obbligazioni giungeranno a scadenza in coerenza con quanto indicato nel

piano finanziario di attuazione della spesa redatto ai sensi dell’articolo 30, comma 2, del

regolamento regionale n. 26/2017;
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- nominare quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50 del

2016, per l’adozione del presente atto, il Direttore della Direzione Regionale Istruzione,

Formazione e Politiche per l’Occupazione, Avv. Elisabetta Longo;

DETERMINA 

Per i motivi e le finalità espressi in narrativa: 

1. di procedere al disimpegno della somma complessiva pari ad € 1.899.981,70 in favore di

RTI CLES S.r.l. - I.S.R.I. Soc. Coop. a r.l. - IZI SPA (codice creditore 35564), Missione 15,

Programma 04, esercizio finanziario 2024, come di seguito indicato:

Anno Numero Capitolo PdC Importo 

2024 5396 U0000A43220 1.04.03.01 5.574,91 € 

2024 5395 U0000A43219 1.04.03.01         13.008,11 € 

2024 5394 U0000A43218 1.04.03.01         12.388,68 € 

2024 5393 U0000A43217 1.03.02.02         21.031,20 € 

2024 5392 U0000A43216 1.03.02.02         49.072,80 € 

2024 5391 U0000A43215 1.03.02.02         46.736,00 € 

2024 5390 U0000A43214 1.03.02.99         20.352,60 € 

2024 5389 U0000A43213 1.03.02.99         47.489,40 € 

2024 5388 U0000A43212 1.03.02.99         45.228,00 € 

2024 5387 U0000A43205 1.03.02.10         20.358,00 € 

2024 5386 U0000A43204 1.03.02.10         47.502,00 € 

2024 5385 U0000A43203 1.03.02.10         45.240,00 € 

2024 5384 U0000A43208 1.03.02.12       274.680,00 € 

2024 5383 U0000A43207 1.03.02.12       640.920,00 € 

2024 5382 U0000A43206 1.03.02.12       610.400,00 € 

TOTALE   1.899.981,70 € 

- di procedere alla variazione in aumento degli impegni assunti con la Determinazione

Dirigenziale n. G11447/2022 e modificati con le Determinazioni Dirigenziali n.

G15937/2022, G17508/2022 e G16953/2023, per l’importo complessivo di € 1.557.984,99, 

Missione 15, Programma 04 Piano dei Conti 1.03.02.11.999 in favore di RTI CLES S.r.l. - 

I.S.R.I. Soc. Coop. a r.l. - IZI SPA (codice creditore 35564), esercizio finanziario 2024,

come di seguito indicato:

Numero 

impegno 
 Capitolo  Importo attuale 

 Variazione in 

aumento  

 Importo 

1204/2024 U0000A43117 3.030.330,74 € 797.992,31 € 3.828.323,05 € 

1203/2024 U0000A43116 2.886.029,28 € 759.992,68 € 3.646.021,96 € 

 TOTALE 5.916.360,02 € 1.557.984,99 € 7.474.345,01 € 

- di procedere all’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 341.996,71, Missione 15,

Programma 04 Piano dei Conti 1.03.02.11.999 in favore di RTI CLES S.r.l. - I.S.R.I. Soc.

Coop. a r.l. - IZI SPA (codice creditore 35564), esercizio finanziario 2024, come di seguito

indicato:

Anno  Numero Capitolo Importo 
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2024 1205 U0000A43118   341.996,71 € 

- di dare atto che, a seguito dei predetti movimenti contabili il valore complessivo degli

impegni in favore di RTI CLES S.r.l. - I.S.R.I. Soc. Coop. a r.l. - IZI SPA, risulta così

rideterminato:

Anno  Numero Capitolo Importo attuale 
 Variazione in 

aumento  

 Importo 

rideterminato 

2024 1203 U0000A43116 2.886.029,28 € 759.992,68 € 3.646.021,96 € 

2024 1204 U0000A43117 3.030.330,74 € 797.992,31 € 3.828.323,05 € 

2024 1205 U0000A43118 1.298.713,18 € 0,00 € 1.298.713,18 € 

2024 Nuovo Impegno U0000A43118 341.996,71 € 0,00 € 341.996,71 € 

2025 801 U0000A43116 2.542.945,66 € 0,00 € 2.542.945,66 € 

2025 802 U0000A43117 2.670.092,94 € 0,00 € 2.670.092,94 € 

2025 803 U0000A43118 1.144.325,54 € 0,00 € 1.144.325,54 € 

TOTALE 13.914.434,05 € 1.557.984,99 € 15.472.419,04 € 

2. di stabilire che i predetti importi per ciascun esercizio finanziario saranno liquidati previa

presentazione e valutazione di conformità dei relativi SAL trimestrali;

3. di dare atto che le obbligazioni giungeranno a scadenza in coerenza con quanto indicato nel

piano finanziario di attuazione della spesa redatto ai sensi dell’articolo 30, comma 2, del

regolamento regionale n. 26/2017;

4. di nominare quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50 del

2016, per l’adozione del presente atto, il Direttore della Direzione Regionale Istruzione,

Formazione e Politiche per l’Occupazione, Avv. Elisabetta Longo;

5. di notificare il presente provvedimento a CLES S.r.l. in qualità di società mandataria

dell’RTI tra CLES S.r.l., IZI S.p.A. e ISRI S.c.ar.l.;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Lazio, sul BURL

e sul portale LazioEuropa.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi al TAR del Lazio con le modalità ed 

entro i termini previsti dalla normativa vigente. 

  La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 
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